国信期货研究 Page 1

国信期货交易咨询业务资格
证监许可【2012】116 号

国信期货宏观金融团队

分析师：夏豪杰
从业资格号：F0275768
投资咨询号：Z0003021
电话：0755-23510053
邮箱：15051@guosen.com.cn

分析师助理：张俊峰
从业资格号：F03115138
电话：021-55007766-305163

邮箱：15721@guosen.com.cn

分析师助理：朱铭晗
从业资格号：F03111477
电话：021-55007766-305167

邮箱：15696@guosen.com.cn

国信期货宏观专题研究

我国货币政策框架的新变化和新思路
2024 年 7 月 23 日

 主要结论

二十届三中全会聚焦进一步全面深化改革工作，明确要求进一步完善宏

观调控制度体系。与此同时，人行近期调整和增设了货币政策工具，结合二

十届三中全会对宏观调控制度体系的改革要求，我国货币政策框架将迎来新

的操作思路和变化。

支持性货币政策。我国货币政策的立场是支持性的。从法定目标来看，

人行的“货币政策目标是保持货币币值的稳定，并以此促进经济增长。” 从

目标层次来看，分为操作目标、中介目标和最终目标。我国货币政策的最终

目标一般包括稳定物价、充分就业、经济增长以及国际收支平衡。此外，人

行还需要兼顾防范金融风险以及金融改革的工作。

基础货币发行。从基础货币投放渠道来说，近年来，外汇占款相对稳定，

对其他存款性公司债权重要性相对提升。从货币发行的“锚”来说，2024年

上半年我国社融存量、货币供应量的增速大约需要在8.0%。另一方面，2024

年6月末社融存量同比增长8.1%，M2同比增长6.2%。尤其是，2024年6月末M1

同比下降5.0%。当前，我国货币供应的结构性问题尤其突出。

货币政策传导机制。由于MLF中端利率的角色较为突出，因此，与欧美中

央银行以短端利率为政策利率的习惯性做法有所差异。为此，如何能够进一

步发挥短端利率作为政策利率角色和效能，将是优化货币政策框架的重要工

作。利率走廊是人行通过政策利率实现对市场利率进行利率传导的辅助工具。

当前人行以SLF利率和超额准备金率作为利率走廊上下限。

货币政策工具。近期，人行关于货币政策工具有一定调整和优化，主要

是借入国债和增设临时正逆回购两项变化。人行或借由新设的货币政策工具，

进一步提高货币政策传导机制效能，进而实现对货币政策框架的优化调整。

借入国债，侧重防范金融风险。由于人行以信用方式借入，不形成基础

货币投放，即不搞中国版量化宽松（QE）。人行后期可以卖出中长期国债，

抬升长期国债利率、压低价格，将从市场收回流动性。人行主要是打压市场

对于长期国债的过度偏好。后期，或以此类操作创设新的货币政策工具。

增设临时正逆回购，侧重优化利率传导。进一步理顺政策利率品种，人

行或借由新设临时正逆回购与7天逆回购的挂钩操作，明确7天逆回购利率作

为政策利率的功能,进而逐步淡化MLF对LPR的引导作用。进一步明确短端利率

的政策利率角色。进一步收窄利率走廊上下限，提升利率传导效率。

宏观

作者保证报告所采用的数据均来自合

规渠道，分析逻辑基于本人的职业理

解，通过合理判断 并得出结论，力求

客观、公正，结论不受任何第三方的

授意、影响，特此声明。

独立性申明：

国信期货研究 Page 2

2024 年 7 月 15 日至 18 日，中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议（简称“二十届三中全会”）

在北京举行，审议通过了《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》。二十届三中

全会聚焦进一步全面深化改革工作，确立了进一步深化改革的总目标，并提出到 2029 年完成本决定提出

的改革任务，强调了“七个聚焦”以及需要贯彻的原则，并对进一步全面深化改革做出系统性部署。二十

届三中全会提出，科学的宏观调控、有效的政府治理是发挥社会主义市场经济体制优势的内在要求。必须

完善宏观调控制度体系，统筹推进财税、金融等重点领域改革，增强宏观政策取向一致性。要完善国家战

略规划体系和政策统筹协调机制，深化财税体制改革，深化金融体制改革，完善实施区域协调发展战略机

制。可见，宏观调控制度体系的进一步完善，将是未来五年的改革重点。

2024 年 6 月 19 日，中国人民银行（简称“人行”）行长潘功胜在陆家嘴论坛发表题为《中国当前货

币政策立场及未来货币政策框架的演进》的主旨演讲。与此同时，人行近期调整和增设了货币政策工具，

结合二十届三中全会对宏观调控制度体系的改革要求，我国货币政策框架将迎来新的操作思路和变化。货

币政策框架可以归纳为，从货币政策决策到货币政策最终效应的作用体系。货币政策框架主要由货币政策

目标、货币发行、货币政策工具、货币传导机制等方面构成，并包含相互之间的有机联系。

第一，货币政策目标

货币政策目标是货币政策进行操作的目的，或者说，货币政策框架的优化和调整就是为了更好发挥货

币政策的效能，进而能够更好地实现货币政策目标。因此，在对货币政策框架进行分析时，可以说，货币

政策目标是货币政策框架的基石。

支持性货币政策。人行潘功胜行长在 2024 年陆家嘴论坛上指出，“我国货币政策的立场是支持性的，

为经济持续回升向好提供金融支持。”因此，总体来说，我国货币政策的总体目标是发挥对实体经济的支

撑作用，进而促进经济增长。当然，货币政策的具体目标还需要分类别，也需要根据不同时期和阶段国民

经济的主要矛盾和突出问题，进而采取具有针对性地操作。

货币政策目标体系。第一，法定目标。根据《中华人民共和国中国人民银行法》，人行的“货币政策

目标是保持货币币值的稳定，并以此促进经济增长。” 可以看出，币值稳定是人行货币政策的法定目标。

第二，目标层次。一般来说，中央银行货币政策目标可以分为三个层次，即操作目标、中介目标和最终目

标。操作目标是人行可以通过政策工具直接决定的；中介目标是人行观察操作目标的效果以及判断最终目

标形势的中间指标；最终目标离政策工具较远，且短期可能无法直接判断，不过最终目标是货币政策真正

需要实现的目标。第三，最终目标。我国货币政策的最终目标一般包括稳定物价、充分就业、经济增长以

及国际收支平衡。此外，人行还需要兼顾防范金融风险以及金融改革的工作。

表：货币政策的目标体系

操作目标（政策工具） 中介目标 最终目标

基础货币（公开市场操作） 银行信贷规模 稳定物价

短期货币市场利率（贴现率） 货币供应量 充分就业

银行准备金（存款准备金率） 利率和汇率 经济增长

国际收支平衡

防范金融风险

金融改革

资料来源：《货币银行学》，易纲、吴有昌，2014 年。

国信期货研究 Page 3

货币政策最终目标的相互制约。虽然人行一般会设立多元化的货币政策最终目标，但是各目标之间在

理论上存在相互制约的情况，也就是说，所有最终目标一般不可能同时全部实现。易纲和吴有昌（2014）

指出，最终目标之间的相互制约包括物价稳定与充分就业之间的矛盾、物价稳定与经济增长之间的矛盾、

物价稳定与国际收支平衡之间的矛盾、经济增长与国际收支平衡之间的矛盾等。第一，物价稳定与充分就

业之间的矛盾，主要表现为菲利普斯曲线所描述的失业率与物价变动率之间的负相关关系，即低失业率伴

随着高物价，而高失业率伴随着低物价；也就是说，低失业率和低物价一般不可兼得，但是高失业率和高

物价又会造成“滞涨”。第二，物价稳定与经济增长之间的矛盾，其中一种观点认为物价上涨可以在经济

达到潜在产出之前刺激投资和产出的增加，因此无需维持物价稳定，或者说为了寻求经济增长可以适度放

任物价上行。第三，物价稳定与国际收支平衡之间的矛盾，当物价上行央行或提高利率，在浮动汇率制下，

进而国际资本加速流入，资本项下有顺差；同时，加息抑制需求，出口增加进口减少，经常项下出现顺差；

则物价稳定与国际收支平衡并非总是协调一致。第四，经济增长与国际收支平衡之间的矛盾，当国内经济

增长，会提升国民收入，从而增大进口并提高对原出口商品的需求，进而会导致国际收支失衡，则经济增

长与国际收支平衡无法同时实现。

第二，基础货币发行

虽然人行是我国货币发行的主管机关，但是，人行的货币发行并非可以做到“肆无忌惮”，也就是所

谓的“想印多少就印多少”。人行货币发行除了要与货币政策目标相一致，另外还有两个基本的概念。第

一，基础货币投放的渠道，即如何投放；第二，货币发行的“锚”，即投放多少。

（一）基础货币投放渠道

从基础货币投放渠道来说，目前人行主要包括两大类三小类的货币投放渠道，分别是外汇占款、公开

市场操作以及结构性货币政策工具，其中后两个小类在人行资产负债表中统一归为“对其他存款性公司债

权”。

图 1：人行基础货币投放渠道

数据来源：wind 国信期货

外汇占款余额相对稳定。2001年开始，随着中国加入世贸组织，中国出口稳步增长，外汇占款也逐步

升高，至2014年达到峰值。但是，外汇占款作为货币投放渠道的主要问题在于，人行的货币发行主要由出

国信期货研究 Page 4

口形势以及人民币汇率决定，进而间接受到主要贸易伙伴的国际贸易政策以及海外央行货币政策的影响，

致使人行的控制力相对较弱。因此，2014年后，人行为了提高货币发行的相对稳定，逐步提高了“对其他

存款性公司债权”的使用，外汇占款在达到峰值后缓慢下降。2024年6月，人行资产负债表中，资产总额

为43.65万亿元，其中，外汇占款为22.19万亿元（占比50.84%），对其他存款性公司债权为16.55万亿元

（占比37.92%）。

对其他存款性公司债权重要性相对提升。这项货币投放渠道，主要是人行对商业银行等存款机构进行

再贴现再贷款、公开市场操作（MOM、MLF、PSL、SLF等）以及结构性货币政策工具等产生的债权。根据人

行数据，2024年3月末，货币当局对其他存款性公司债权为16.35万亿元，其中结构性货币政策工具余额为

7.54万亿元（占比46.12%），MLF余额为7.20万亿元（占比44.04%），其他为1.61万亿元（占比9.85%），

结构性货币政策工具和MLF的作用较为突出。

图 2：人行对其他存款性公司债权构成（2024 年 3 月末）

数据来源：wind 国信期货

（二）货币发行“锚”

从货币发行的“锚”来说，人行目前执行的是，“保持社会融资规模、货币供应量同经济增长和价格

水平预期目标相匹配”。其中，“经济增长”为实际GDP增速；“价格水平预期目标”相对定性，可根据

CPI和PPI所构成的物价总体水平以及其可能的趋势进行判断，或根据年度政府工作报告关于物价水平的预

期目标进行确定。2024年上半年，我国GDP实际增速为5.0%，2024年全年物价水平预期目标为3.0%，因此，

按照人行货币发行“锚”来看，2024年上半年我国社会融资规模（简称“社融”）、货币供应量的增速大

约需要在8.0%。另一方面，根据人行的数据，2024年6月末社融存量同比增长8.1%，广义货币（M2）同比

增长6.2%。因此，总体来说，社融存量同比与人行货币发行“锚”相当；M2增速相对偏小。但是，尤其需

要注意的是，2024年6月末狭义货币（M1）为同比下降5.0%，已经连续2个月同比下滑，且下滑幅度为有统

计数据以来的最低值。以上各项指标说明，当前，我国货币供应总量相对稳定，但是货币供应的结构性问

题尤其突出。

第三，货币政策传导机制

货币政策传导机制，主要是人行通过对货币政策进行价格操作，即政策利率，进而影响市场利率，达

国信期货研究 Page 5

到调控市场主体融资成本并影响市场主体投资和消费规模的目的；人行还可以通过对货币政策进行数量操

作，以基础货币投放量和回收量，即基础货币发行，进而影响市场总体流动性水平。

表：我国主要利率品种

利率品种
现行利率水平

（截至 2024年 7月 22日）
简介

公开市场操作（OMO）利率 7天 1.7% 短期限逆回购（央行向市场提供流动性）操作利率

中期借贷便利（MLF）利率 1年期 2.5% 央行投放中期资金的利率

常备借贷便利（SLF）利率
7天 2.7%＝

7 天 OMO 利率+100 个基点

央行在利率走廊上限向金融机构按需提供短期资金

的利率

贷款市场报价利率（LPR）
1 年期 3.35%

5 年期以上 3.85%

报价行按自身对最优质客户执行的贷款利率报价的

算术平均

存款基准利率
活期 0.35%

1 年期 1.5%
人民银行公布的商业银行对客户存款指导性利率

超额准备金利率 0.35%
央行对金融机构超额准备金支付的利率，是利率走

廊下限

法定准备金利率 1.62% 央行对金融机构法定准备金支付的利率

上海银行间同业拆借利率

（Shibor）

隔夜 1.647%

3 个月 1.894%

由信用等级较高银行自主报出的同业拆借利率算术

平均数

国债收益率 10 年期在 2.25%附近 通过市场交易形成的债券市场利率参考指标

来源：Choice 国信期货

政策利率。目前，我国利率调控机制中MLF的影响相对突出但逆回购的影响相对偏小；但是，由于MLF

中端利率的角色较为突出，因此，与欧美中央银行以短端利率为政策利率的习惯性做法有所差异。造成这

种情形的原因在于，我国货币市场发展相对不够完善，短端利率的影响力相对不足。为此，如何能够进一

步发挥短端利率作为政策利率角色和效能，将是优化货币政策框架的重要工作。

图 3：我国利率体系和调控框架

数据来源：《中国的利率体系与利率市场化改革》，易纲，2021 年。

利率走廊。利率走廊是人行通过政策利率实现对市场利率进行利率传导的辅助工具。当前人行以常备

借贷便利（SLF）利率和超额准备金率作为利率走廊上下限。其中，SLF 是人行按需向金融机构提供短期

资金的工具，由于金融机构可按SLF利率从央行获得资金，就不必以高于SLF利率的价格从市场融入资金，

国信期货研究 Page 6

因此SLF利率可视为利率走廊的上限。超额准备金利率是央行对金融机构存放在央行的超额准备金付息的

利率，由于金融机构总是可以将剩余资金放入超额准备金账户，并获得超额准备金利率，就不会有机构愿

意以低于超额准备金利率的价格向市场融出资金，因此超额准备金利率可视为利率走廊的下限。

图 4：我国短期政策利率和利率走廊

数据来源：wind 国信期货

第四，货币政策工具

人行现有主要货币政策工具，包括公开市场业务、存款准备金、利率政策、常备借贷便利（SLF）、中

期借贷便利（MLF）、抵押补充贷款（PSL）、结构性货币政策工具等等。近期，人行关于货币政策工具有

一定调整和优化，主要是借入国债和增设临时正逆回购两项变化。人行或借由新设的货币政策工具，进一

步提高货币政策传导机制效能，进而实现对货币政策框架的优化调整。

（一）借入国债，侧重防范金融风险

2024 年 7 月 1日，根据人行消息，为维护债券市场稳健运行，在对当前市场形势审慎观察、评估基础

上，人民银行决定于近期面向部分公开市场业务一级交易商开展国债借入操作。2024 年 7 月 5 日，根据金

融时报报道，中国人民银行已与几家主要金融机构签订了债券借入协议，可供出借的中长期国债有数千亿

元，将采用无固定期限、信用方式借入国债，且将视债券市场运行情况，持续借入并卖出国债。

人行借入国债，从操作步骤上来说，总体可以分为四步，第一步国债借入，第二步国债卖出，第三步

国债买入，第四步国债归还。人行目前明确表示尚在第一步，后期第二步和第三步是可选操作，根据国债

市场行情进行操作。关于第一步，由于人行以信用方式借入，不形成基础货币投放，即不搞中国版量化宽

松（QE）；且短期内不影响融出国债金融机构的国债需求，即第一步或仅转移国债持有方。第二步，人行

后期可以卖出国债，由于借入的为中长期国债，考虑到当前长期国债利率较低、价格较高，通过抛售长期

国债，可以抬升长期国债利率、压低价格，人行抛售国债将从市场收回流动性。需要注意的是，人行是可

以卖出，但并非必须卖出，即人行或根据市场行情适时操作并开展预期管理，主要是打压市场对于长期国

债的过度偏好。人行通过控制远端利率，操作上与日本央行收益率曲线控制政策（YCC）相似。对大类资产

配置的影响来看，人行此次操作或增加国债多头压力，对固收类产品造成一定资金分流。

国信期货研究 Page 7

2023 年上半年，欧美国家爆发中小银行业金融危机，实际就是随着欧美央行不断加息，债券收益率持

续上行，债券价格相对下行，从而持有的债券估值相对下行，致使中小银行资本充足率遭遇危机。与欧美

中小银行业相类似，我国中小金融机构同样存在风险防范较差、资本结构单一，并且大量持有中长期国债。

在债券市场上，中长期国债一度出现所谓“资产荒”的现象。因此，人行始终关注中小金融机构的潜在风

险，并在多个政策性文件和场合进行风险提示。但是，口头的风险提示效果似乎并未引起重视，人行此次

借入国债，重点意在开展防风险警示工作以及预期管理。

图 5：国债期货价格

数据来源：wind 国信期货

总体来说，人行此次操作的政策意图仍有待观察，后期或以此类操作为基础创设新的货币政策工具。

更具体地，由于人行借入的是无固定期限，后期可拉长操作时间，通过错时操作和不同久期国债的搭配，

人行或将国债买卖作为货币投放的新渠道。同时，在此背景下，降准降息以及 MLF 或形成配合，进而保持

流动性相对充裕，提升货币政策有效性。

（二）增设临时正逆回购，侧重优化利率传导

2024 年 7 月 8日，根据人行消息，为保持银行体系流动性合理充裕，提高公开市场操作的精准性和有

效性，从即日起，人民银行将视情况开展临时正回购或临时逆回购操作，时间为工作日 16:00-16:20，期

限为隔夜，采用固定利率、数量招标，临时隔夜正、逆回购操作的利率分别为 7 天期逆回购操作利率减点

20bp 和加点 50bp。

相比于人行借入国债，主要针对防风险及可能的新设货币投放渠道；人行增设临时正逆回购，或主要

针对进一步优化政策利率传导机制。2024 年 7 月 22 日，根据人行官网消息，公开市场 7 天期逆回购操作

利率由此前的 1.80%调整为 1.70%。同日，中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布，2024 年 7 月

22 日贷款市场报价利率（LPR）为：1 年期 LPR 为 3.35%，5 年期以上 LPR 为 3.85%；即 1 年期和 5 年期以

上 LPR 分别调降 10 个基点。从操作规律上看，暗含新操作思路。7 月 15 日，中期借贷便利（MLF）利率未

做调整；人行或借由新设临时正逆回购与 7 天逆回购的挂钩操作，明确 7天逆回购利率作为政策利率的功

能，进而逐步淡化 MLF 对 LPR 的引导作用。

利率走廊方面，当前人行以常备借贷便利（SLF）和超额准备金率作为利率走廊上下限，但是上下限幅

度较宽，目前在 245 个基点；新设临时正逆回购，利率走廊上下限将收窄至 70 个基点左右，可以更为精确

国信期货研究 Page 8

地发挥政策利率的引导和信号作用，提升利率传导效率。关于借入国债，由于人行此次引导 5 期以上 LPR

下调 10 个基点，或致使远端利率下行价格升高。但是，这并不符合人行关于提示中长期债券的风险，因此，

人行短期内或进行中长期国债卖出，进而压低中长期债券价格，提示相关市场风险。从流动性角度来说，

人行卖出国债会收回流动性，但是，预计人行或主要以价格操作为主，卖出国债规模短期内或不大，对流

动性或不形成较大冲击。

当然，关于利率走廊的另外一种声音认为，由于利率走廊实际是人行根据商业银行的货币需求提供无

限流动性的工具。目前来看，新工具似乎并不具有这样的功能。但是，不可否认的是，新设工具对于优化

利率走廊的功能具有较为突出的作用。

第五，总结

二十届三中全会聚焦进一步全面深化改革工作，明确要求进一步完善宏观调控制度体系。与此同时，

人行近期调整和增设了货币政策工具，结合二十届三中全会对宏观调控制度体系的改革要求，我国货币政

策框架将迎来新的操作思路和变化。

货币政策框架可以归纳为，从货币政策决策到货币政策最终效应的作用体系。货币政策框架主要由货

币政策目标、货币发行、货币政策工具、货币传导机制等方面构成，并包含相互之间的有机联系。

支持性货币政策。货币政策目标是货币政策进行操作的目的，是货币政策框架的基石。我国货币政策

的立场是支持性的。从法定目标来看，人行的“货币政策目标是保持货币币值的稳定，并以此促进经济增

长。” 从目标层次来看，分为三个层次，即操作目标、中介目标和最终目标。我国货币政策的最终目标

一般包括稳定物价、充分就业、经济增长以及国际收支平衡。此外，人行还需要兼顾防范金融风险以及金

融改革的工作。

基础货币发行。人行货币发行除了要与货币政策目标相一致，另外还有两个基本的概念。第一，基础

货币投放的渠道，即如何投放；第二，货币发行的“锚”，即投放多少。从基础货币投放渠道来说，主要

包括外汇占款和对其他存款性公司债权。近年来，外汇占款相对稳定，对其他存款性公司债权重要性相对

提升。从货币发行的“锚”来说，人行目前执行的是，“保持社会融资规模、货币供应量同经济增长和价

格水平预期目标相匹配”。2024年上半年我国社融存量、货币供应量的增速大约需要在8.0%。另一方面，

2024年6月末社融存量同比增长8.1%，广义货币（M2）同比增长6.2%。因此，总体来说，社融存量同比与

人行货币发行“锚”相当；M2增速相对偏小。尤其是，2024年6月末狭义货币（M1）为同比下降5.0%。当

前，我国货币供应总量相对稳定，但是货币供应的结构性问题尤其突出。

货币政策传导机制。主要是人行通过对货币政策进行价格操作和数量操作，进而影响市场利率和流动

性，达到调控市场主体融资成本并影响市场主体投资和消费规模的目的。目前，我国利率调控机制中MLF

的影响相对突出但逆回购的影响相对偏小；但是，由于MLF中端利率的角色较为突出，因此，与欧美中央

银行以短端利率为政策利率的习惯性做法有所差异。造成这种情形的原因在于，我国货币市场发展相对不

够完善，短端利率的影响力相对不足。为此，如何能够进一步发挥短端利率作为政策利率角色和效能，将

是优化货币政策框架的重要工作。利率走廊，是人行通过政策利率实现对市场利率进行利率传导的辅助工

具。当前人行以常备借贷便利（SLF）和超额准备金率作为利率走廊上下限。

货币政策工具。人行现有主要货币政策工具包括公开市场业务、存款准备金、利率政策、常备借贷便

利（SLF）、中期借贷便利（MLF）、抵押补充贷款（PSL）、结构性货币政策工具等等。近期，人行关于

货币政策工具有一定调整和优化，主要是借入国债和增设临时正逆回购两项变化。人行或借由新设的货币

政策工具，进一步提高货币政策传导机制效能，进而实现对货币政策框架的优化调整。

国信期货研究 Page 9

借入国债，侧重防范金融风险。人行借入国债，从操作步骤上来说，总体可以分为四步。第一步国债

借入，第二步国债卖出，第三步国债买入，第四步国债归还。人行目前明确表示尚在第一步，后期第二步

和第三步是可选操作。第一步，由于人行以信用方式借入，不形成基础货币投放，即不搞中国版量化宽松

（QE）。第二步，人行后期可以卖出中长期国债，可以抬升长期国债利率、压低价格，将从市场收回流动

性。人行或根据市场行情适时操作并开展预期管理，主要是打压市场对于长期国债的过度偏好。总体来说，

人行此次操作的政策意图仍有待观察，后期或以此类操作为基础创设新的货币政策工具。

增设临时正逆回购，侧重优化利率传导。相比于人行借入国债，主要针对防风险及可能的新设货币投

放渠道；人行增设临时正逆回购，或主要针对进一步优化政策利率传导机制。2024 年 7 月 22 日，根据人

行官网消息，公开市场 7天期逆回购操作利率由此前的 1.80%调整为 1.70%。同日，中国人民银行授权全国

银行间同业拆借中心公布，2024 年 7 月 22 日贷款市场报价利率（LPR）为：1 年期 LPR 为 3.35%，5 年期以

上 LPR 为 3.85%；即 1 年期和 5 年期以上 LPR 分别调降 10 个基点。从操作规律上看，暗含新操作思路。7

月 15 日，中期借贷便利（MLF）利率未做调整；人行或借由新设临时正逆回购与 7 天逆回购的挂钩操作，

明确 7 天逆回购利率作为政策利率的功能，进而逐步淡化 MLF 对 LPR 的引导作用。利率走廊方面，当前人

行以常备借贷便利（SLF）和超额准备金率作为利率走廊上下限，但是上下限幅度较宽，目前在 245 个基点；

新设临时正逆回购，利率走廊上下限将收窄至 70 个基点左右，可以更为精确地发挥政策利率的引导和信号

作用，提升利率传导效率。

国信期货研究 Page 10

重要免责声明

本研究报告由国信期货撰写，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发布及分

发研究报告的全部或部分给任何其他人士。如引用发布，需注明出处为国信期货，且不得对本报告进行有

悖原意的引用、删节和修改。国信期货保留对任何侵权行为和有悖报告原意的引用行为进行追究的权利。

报告所引用信息和数据均来源于公开资料，国信期货力求报告内容、引用资料和数据的客观与公正，

但不对所引用资料和数据本身的准确性和完整性作出保证。报告中的任何观点仅代表报告撰写时的判断，

仅供阅读者参考，不能作为投资研究决策的依据，不得被视为任何业务的邀约邀请或推介，也不得视为诱

发从事或不从事某项交易、买入或卖出任何金融产品的具体投资建议，也不保证对作出的任何判断不会发

生变更。阅读者在阅读本研究报告后发生的投资所引致的任何后果，均不可归因于本研究报告，均与国信

期货及分析师无关。

国信期货对于本免责声明条款具有修改权和最终解释权。